ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HUẾ

Số: 113/2025/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Huế, ngày 04 tháng 11 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
 Phân cấp thẩm quyền quyết định một số nội dung về tiêu chuẩn, định mức

sử dụng máy móc, thiết bị thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban nhân dân
thành phố Huế được quy định tại Quyết định số 15/2025/QĐ-TTg ngày 14

tháng 6 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;
Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công số 15/2017/QH14 được

sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 64/2020/QH14, Luật số 07/2022/QH15, Luật
số 24/2023/QH15, Luật số 31/2024/QH15, Luật số 56/2024/QH15 và Luật
số 90/2025/QH15;

Căn cứ Quyết định số 15/2025/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ quy
định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính;
Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định phân cấp thẩm quyền quyết

định một số nội dung về tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị thuộc phạm
vi quản lý của Ủy ban nhân dân thành phố Huế được quy định tại Quyết định số
15/2025/QĐ-TTg ngày 14 tháng 6 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh: Quyết định này quy định về phân cấp một số nội dung

thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban nhân dân thành phố Huế theo quy định tại điểm đ
khoản 3 và điểm b khoản 4 Điều 4; điểm a khoản 2 và khoản 3 Điều 5; điểm b điểm
c khoản 2 và điểm b khoản 3 Điều 6 Quyết định số 15/2025/QĐ-TTg của Thủ tướng
Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, thiết bị.

2. Đối tượng áp dụng
a) Cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập (trừ đơn vị sự nghiệp

công lập tự bảo đảm chi thường xuyên và chi đầu tư), ban quản lý các dự án sử
dụng vốn nhà nước (sau đây gọi là cơ quan, tổ chức, đơn vị);

b) Tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc xác định, quyết định, áp dụng
tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc thiết bị.

Điều 2. Phân cấp thẩm quyền quyết định các nội dung được quy định
tại khoản 1 Điều 1 Quyết định này

1. Các đơn vị dự toán cấp I thuộc thành phố quyết định đối với đơn vị dự
toán thuộc phạm vi quản lý (trừ khoản 2 Điều này).

2. Sở Giáo dục và Đào tạo quyết định đối với các cơ sở giáo dục gồm: Cơ
sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông và các đơn vị trực thuộc Sở.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Luat-Dau-tu-theo-hinh-thuc-doi-tac-cong-tu-so-64-2020-QH14-374160.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/So-huu-tri-tue/Luat-So-huu-tri-tue-sua-doi-2022-458435.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Cong-nghe-thong-tin/Luat-Vien-thong-24-2023-QH15-535782.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bat-dong-san/Luat-Dat-dai-2024-31-2024-QH15-523642.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-sua-doi-Luat-Chung-khoan-Ke-toan-Ngan-sach-Nha-nuoc-Thue-thu-nhap-ca-nhan-2024-622318.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Luat-sua-doi-Luat-Dau-thau-Luat-Dau-tu-theo-phuong-thuc-doi-tac-cong-tu-2025-so-90-2025-QH15-662379.aspx

2

3. Ủy ban nhân dân các xã, phường quyết định đối với các cơ quan, tổ
chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý (trừ khoản 2 Điều này).

Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Sở Tài chính có trách nhiệm:
a) Chủ trì hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan và tổ chức

triển khai thực hiện Quyết định này.
b) Tổ chức kiểm tra, giám sát việc tuân thủ tiêu chuẩn, định mức sử dụng

máy móc, thiết bị và việc thực hiện quy định tại Quyết định này.
2. Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

phường, xã có trách nhiệm chấp hành việc quản lý tài sản công theo quy định của
pháp luật có liên quan và theo phân cấp tại Quyết định này. Chỉ đạo, triển khai thực
hiện Quyết định đến các đơn vị thuộc phạm vi quản lý theo đúng quy định pháp luật.

3. Các nội dung liên quan không quy định tại Quyết định này được thực
hiện theo quy định tại Quyết định số 15/2025/QĐ-TTg.

Điều 4. Hiệu lực thi hành
Quyết định này có hiệu lực từ ngày 14/11/2025.
Bãi bỏ khoản 3 Điều 6 Quyết định số 42/2018/QĐ-UBND ngày 08/8/2018

về việc ban hành Quy định về phân cấp quản lý tài sản công tại cơ quan, tổ chức
đơn vị thuộc phạm vi quản lý của địa phương trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế
được sửa đổi, bổ sung bởi Quyết định số 07/2022/QĐ-UBND ngày 17/02/2022
của Ủy ban nhân dân tỉnh (nay là Ủy ban nhân dân thành phố).

Điều 5.  Trách nhiệm thi hành
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố; Giám đốc các Sở: Tài

chính, Tư pháp; Nông nghiệp và Môi trường; Công Thương; Thủ trưởng các cơ
quan chuyên môn, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân thành phố; Chủ tịch Ủy
ban nhân dân các xã, phường; Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên
quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- Bộ Tài chính;
- Ban Thường vụ thành ủy;
- HĐND; TT HĐND thành phố;
- CT và các PCT UBND thành phố;
- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị thuộc
UBND thành phố;
- HĐND, UBND các xã, phường;
- VP: các PCVP và các CV,
- Cổng thông tin điện tử thành phố;
- Công báo thành phố;
- Lưu: VT, DN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Quý Phương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-04T17:45:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-04T17:45:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!